
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

  ((ддееввяяттыыйй  ссооззыывв))  

РЕШЕНИЕ  
2277..1111..22002255                                                                                                                                                                                                              №№  4488//110011  

гг..  ББееллооггооррсскк  
 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Муниципального образования городской округ Белогорск Амурской 
области, утвержденные решением Белогорского городского Совета 

народных депутатов от 29.04.2021 № 59/20 (с учетом внесенных изменений 
от 23.05.2022 № 15/28, от 21.02.2023 № 06/09, от 29.06.2023 № 12/53, от 

28.09.2023 № 14/66, от 28.12.2023 № 18/102, от 19.09.2024 № 29/63) 
 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», на 
основании статьи 11 Устава города Белогорск, Белогорский городской Совет 
народных депутатов 
 
РЕШИЛ: 
1. Исключить пункт 4 статьи 14 главы 2 части I из Правил землепользования 

и застройки Муниципального образования городской округ Белогорск 
(далее – Правила). 

2. Изложить в новой редакции статью 31 главы 8 части II Правил, согласно 
приложению № 1 к настоящему решению. 

3. Изложить в новой редакции статью 31.1 главы 8 части II Правил, 
согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

4. Изложить в новой редакции статью 32 главы 8 части II Правил, согласно 
приложению № 3 к настоящему решению. 

5. Дополнить строку 2.1 «Основные виды разрешенного использования» 
раздела II «Общественно-деловые и коммерческие зоны (ОД)» таблицы 2 
статьи 36 главы 9 части III Правил строкой с кодом 3.0 следующего 
содержания: 

2.1.3.1 3.0 Обществе
нное 
использо
вание 
объектов 
капиталь
ного 
строитель
ства 

Размещение объектов 
капитального строительства в 
целях обеспечения 
удовлетворения бытовых, 
социальных и духовных 
потребностей человека. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного 
использования с кодами 3.1 - 
3.10.2 

1. Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; максимальная 
площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ земельных 
участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество этажей/предельная 
высота зданий, строений, сооружений: 
минимальное – 1, максимальное – 5 
4. Максимальный процент застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту улицы – 20 м 



 

6. Дополнить раздел V «Производственные зоны (П)» таблицы 2 статьи 36 
главы 9 части III Правил строкой 03 «П-3. Зона объектов II класса 
опасности» с кодами 1.15, 2.7.1, 2.7.2, 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 4.9, 4.9.1, 4.9.1.1, 
4.9.1.2, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 6.8, 6.9, 6.9.1, 7.1, 7.1.1, 7.1.2, 
7.2, 7.2.1, 7.2.2, 7.2.3, 8.0, 8.3, 12.0, 12.0.1, 12.0.2, 3.3, 3.7, 3.7.1, 3.7.2, 4.1, 
4.4, 4.5, 4.6, 7.4 следующего содержания: 

03 П-3. Зона объектов II класса опасности 
03.1 Основные виды разрешенного использования 

     
03.1.1.0 1.15 Хранение и 

переработка 
сельскохозяйст
венной 
продукции 

Размещение зданий и сооружений, 
используемых для производства, 
хранения, первичной и глубокой 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
- не подлежит установлению.  
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м. 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
минимальное – 1, максимальное – 3, 
 максимальная высота – не 
подлежит установлению. 
4. Максимальный процент 
застройки: 
в соответствии с нормативами 
градостроительного 
проектирования. 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению. 

03.1.1 2.7.1 Хранение 
автотранспорта 

Размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в том 
числе с разделением на машино-
места, за исключением гаражей, 
размещение которых 
предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с 
кодами 2.7.2, 4.9 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 18 м2; 
максимальная площадь – 48 м2 
2.  Минимальные отступы от границ 
земельных участков: 
-      от соседних земельных 
участков: - не менее 5 м.; 
-     со стороны блокировки с 
другими гаражами на смежных 
земельных участках, 
предназначенных для строительства 
гаражей в одном ряду, имеющих 
общие с ними стены, крышу, 
фундамент и коммуникации -  без 
отступов; 
- от красной линии или со 
стороны линии регулирования 
застройки (выезды из гаражей) – 5 
м.»   
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
Максимальная высота – 3 м 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.1.1 2.7.2 Размещение 
гаражей для 
собственных 
нужд 

Размещение для собственных нужд 
отдельно стоящих гаражей и (или) 
гаражей, блокированных общими 
стенами с другими гаражами в 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков под отдельно 
стоящие гаражи: 



 

одном ряду, имеющих общие с 
ними крышу, фундамент и 
коммуникации 

Минимальная площадь – 18 м2; 
максимальная площадь – 48 м2 
Для блокированных гаражей:  
Минимальная площадь – 18 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: для 
индивидуальных гаражей не 
подлежат установлению, для 
блокированных гаражей – 6 м.   
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
Этаж – 1/максимальная высота – 
3м.,  
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного 
проектирования. 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.2 3.1 Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в 
целях обеспечения физических и 
юридических лиц коммунальными 
услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 3.1.1 - 3.1.2 

Установлены для видов 
разрешенного использования с 
кодами 3.1.1-3.1.2 

03.1.3 3.1.1 Предоставлени
е 
коммунальных 
услуг 

Размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, 
тепла, электричества, газа, отвод 
канализационных стоков, очистку и 
уборку объектов недвижимости 
(котельных, водозаборов, очистных 
сооружений, насосных станций, 
водопроводов, линий 
электропередач, трансформаторных 
подстанций, газопроводов, линий 
связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и 
мастерских для обслуживания 
уборочной и аварийной техники, 
сооружений, необходимых для 
сбора и плавки снега) 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.1.4 3.1.2 Административ
ные здания 
организаций, 
обеспечивающ
их 
предоставление 
коммунальных 
услуг 

Размещение зданий, 
предназначенных для приема 
физических и юридических лиц в 
связи с предоставлением им 
коммунальных услуг 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.5 4.9 Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или 
временных гаражей, стоянок для 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 

consultantplus://offline/ref=5828B95959F2ED4770630B087B4008CE593F58459EF1E13B3D109A13611F99FC95FCBFE97EBD93CCF1ACC224CFFADFA80D8DB73C48SBz1H
consultantplus://offline/ref=5828B95959F2ED4770630B087B4008CE593F58459EF1E13B3D109A13611F99FC95FCBFE97EBA93CCF1ACC224CFFADFA80D8DB73C48SBz1H


 

хранения служебного 
автотранспорта, используемого в 
целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных 
видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения 
транспортных средств общего 
пользования, в том числе в депо 

земельных участков: 
Минимальная площадь – 18 м2; 
максимальная площадь – 1000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.6 4.9.1 Объекты 
дорожного 
сервиса 

Размещение зданий и сооружений 
дорожного сервиса. Содержание 
данного вида разрешенного 
использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1 - 
4.9.1.4 

Установлены для видов 
разрешенного использования с 
кодами 4.9.1.1-4.9.1.4 

03.1.7 4.9.1
.1 

Заправка 
транспортных 
средств 

Размещение автозаправочных 
станций; размещение магазинов 
сопутствующей торговли, зданий 
для организации общественного 
питания в качестве объектов 
дорожного сервиса 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 800 м2; 
максимальная площадь – 2500 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.8 4.9.1
.2 

Обеспечение 
дорожного 
отдыха 

Размещение зданий для 
предоставления гостиничных услуг 
в качестве дорожного сервиса 
(мотелей), а также размещение 
магазинов сопутствующей 
торговли, зданий для организации 
общественного питания в качестве 
объектов дорожного сервиса 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 10000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.9 4.9.1
.3 

Автомобильны
е мойки 

Размещение автомобильных моек, а 
также размещение магазинов 
сопутствующей торговли 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 600 м2; 
максимальная площадь – 8000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 

consultantplus://offline/ref=D5F2B2A5E37F1B6DC815A8F91511D06B8C17DB110A8E58531216FA885B394572DCE178886F2AF80B5474B12C96A289C2004574D23A6C0E42WFd4E
consultantplus://offline/ref=D5F2B2A5E37F1B6DC815A8F91511D06B8C17DB110A8E58531216FA885B394572DCE178886F2AF8085174B12C96A289C2004574D23A6C0E42WFd4E
consultantplus://offline/ref=F278177850D191BEF2A0FCD7EBC98EEE74FA8F327DB832560D2640DF0130F9CCE93F645C3F6CD7BCF5982223408FFA6F3E5C4DA1A4eEP2I
consultantplus://offline/ref=F278177850D191BEF2A0FCD7EBC98EEE74FA8F327DB832560D2640DF0130F9CCE93F645C3E6DD7BCF5982223408FFA6F3E5C4DA1A4eEP2I


 

строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.10 4.9.1
.4 

Ремонт 
автомобилей 

Размещение мастерских, 
предназначенных для ремонта и 
обслуживания автомобилей, и 
прочих объектов дорожного 
сервиса, а также размещение 
магазинов сопутствующей торговли 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 600 м2; 
максимальная площадь – 10000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.11 6.1 Недропользова
ние 

Осуществление геологических 
изысканий; 
добыча полезных ископаемых 
открытым (карьеры, отвалы) и 
закрытым (шахты, скважины) 
способами; 
размещение объектов капитального 
строительства, в том числе 
подземных, в целях добычи 
полезных ископаемых; 
размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 
подготовки сырья к 
транспортировке и (или) 
промышленной переработке; 
размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 
для проживания в них сотрудников, 
осуществляющих обслуживание 
зданий и сооружений, необходимых 
для целей недропользования, если 
добыча полезных ископаемых 
происходит на межселенной 
территории 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.12 6.2 Тяжелая 
промышленнос
ть 

Размещение объектов капитального 
строительства горно-
обогатительной и горно-
перерабатывающей, 
металлургической, 
машиностроительной 
промышленности, а также 
изготовления и ремонта продукции 
судостроения, авиастроения, 
вагоностроения, машиностроения, 
станкостроения, а также другие 
подобные промышленные 
предприятия, для эксплуатации 
которых предусматривается 
установление охранных или 
санитарно-защитных зон, за 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 



 

исключением случаев, когда объект 
промышленности отнесен к иному 
виду разрешенного использования 

03.1.13 6.3 Легкая 
промышленнос
ть 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 
для текстильной, фарфоро-
фаянсовой, электронной 
промышленности 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.14 6.4 Пищевая 
промышленнос
ть 

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции 
способом, приводящим к их 
переработке в иную продукцию 
(консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, 
алкогольных напитков и табачных 
изделий 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.15 6.6 Строительная 
промышленнос
ть 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 
для производства: строительных 
материалов (кирпичей, 
пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и 
сантехнического оборудования, 
лифтов и подъемников, столярной 
продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.16 6.8 Связь Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевидения, 
включая воздушные 
радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные 
поля, усилительные пункты на 
кабельных линиях связи, 
инфраструктуру спутниковой связи 
и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, 
размещение которых 
предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 



 

кодами 3.1.1, 3.2.3 
03.1.17 6.9 Склады Размещение сооружений, имеющих 

назначение по временному 
хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением 
хранения стратегических запасов), 
не являющихся частями 
производственных комплексов, на 
которых был создан груз: 
промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные 
станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их 
газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, 
элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных 
складов 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.18 6.9.1 Складские 
площадки 

Временное хранение, 
распределение и перевалка грузов 
(за исключением хранения 
стратегических запасов) на 
открытом воздухе 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.19 7.1 Железнодорож
ный транспорт 

Размещение объектов капитального 
строительства железнодорожного 
транспорта. Содержание данного 
вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с  
кодами 7.1.1 - 7.1.2 

Установлены для видов 
разрешенного использования с 
кодами 7.1.1-7.1.2 

03.1.20 7.1.1 Железнодорож
ные пути 

Размещение железнодорожных 
путей 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.1.21 7.1.2 Обслуживание 
железнодорожн
ых перевозок 

Размещение зданий и сооружений, в 
том числе железнодорожных 
вокзалов и станций, а также 
устройств и объектов, необходимых 
для эксплуатации, содержания, 
строительства, реконструкции, 
ремонта наземных и подземных 
зданий, сооружений, устройств и 
других объектов железнодорожного 
транспорта; 
размещение погрузочно-
разгрузочных площадок, 
прирельсовых складов (за 
исключением складов горюче-
смазочных материалов и 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 

consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAAB9AF7F3403E274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD26BB8E4BB23BEFFFE5E3198B0D503C420AV6Y7K
consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAAB9AF7F3403E274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD29BC8E4BB23BEFFFE5E3198B0D503C420AV6Y7K
consultantplus://offline/ref=64FA69CC654792899B3DA9E816558C497A2905E33B3B0597A476B7D753B6582DB69D2A87C3E8FA9EF57FEDC1DCD44F4C15B66F78A8T6pFK
consultantplus://offline/ref=64FA69CC654792899B3DA9E816558C497A2905E33B3B0597A476B7D753B6582DB69D2A87C3EDFA9EF57FEDC1DCD44F4C15B66F78A8T6pFK


 

автозаправочных станций любых 
типов, а также складов, 
предназначенных для хранения 
опасных веществ и материалов, не 
предназначенных непосредственно 
для обеспечения железнодорожных 
перевозок) и иных объектов при 
условии соблюдения требований 
безопасности движения, 
установленных федеральными 
законами 

улицы – не подлежит установлению 

03.1.22 7.2 Автомобильны
й транспорт 

Размещение зданий и сооружений 
автомобильного транспорта. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 7.2.1 - 7.2.3 

Установлены для видов 
разрешенного использования с 
кодами 7.2.1-7.2.3 

03.1.23 7.2.1 Размещение 
автомобильных 
дорог 

Размещение автомобильных дорог 
за пределами населенных пунктов и 
технически связанных с ними 
сооружений, придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств в 
границах городских улиц и дорог, 
за исключением предусмотренных 
видами разрешенного 
использования с кодами 2.7.1, 4.9, 
7.2.3, а также некапитальных 
сооружений, предназначенных для 
охраны транспортных средств; 
размещение объектов, 
предназначенных для размещения 
постов органов внутренних дел, 
ответственных за безопасность 
дорожного движения 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.1.24 7.2.2 Обслуживание 
перевозок 
пассажиров 

Размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для 
обслуживания пассажиров, за 
исключением объектов 
капитального строительства, 
размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с 
кодом 7.6 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.25 7.2.3 Стоянки 
транспорта 
общего 
пользования 

Размещение стоянок транспортных 
средств, осуществляющих 
перевозки людей по 
установленному маршруту 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 10000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 

consultantplus://offline/ref=9A3CFDB539787D118CB0020B6D3E8CBE956BCCF8F29E8FE29A41E301F77FE24E7B71E1F475EAA3AA2FA6AF1803A58E75CD9B79668Ct1p8K
consultantplus://offline/ref=9A3CFDB539787D118CB0020B6D3E8CBE956BCCF8F29E8FE29A41E301F77FE24E7B71E1F475ECA3AA2FA6AF1803A58E75CD9B79668Ct1p8K
consultantplus://offline/ref=7EE2301FDCC3BBA178858645FDE60479457DE9630D85A8CD5752AA55CA6FB7ED8FB81C35680B02A75EE3D947C78F8517BC0670E1B9U722L
consultantplus://offline/ref=7EE2301FDCC3BBA178858645FDE60479457DE9630D85A8CD5752AA55CA6FB7ED8FB81C366A0202A75EE3D947C78F8517BC0670E1B9U722L
consultantplus://offline/ref=7EE2301FDCC3BBA178858645FDE60479457DE9630D85A8CD5752AA55CA6FB7ED8FB81C376E0502A75EE3D947C78F8517BC0670E1B9U722L
consultantplus://offline/ref=54FBCC6973150A75A0F86E7806357B5BB3F4E18B357D312B88E77848F00FEC4539C34561007570D112B1695DC868B86A2C80C1C810u12CL


 

градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.26 8.0 Обеспечение 
обороны и 
безопасности 

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в боевой 
готовности Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других 
войск, воинских формирований и 
органов управлений ими 
(размещение военных организаций, 
внутренних войск, учреждений и 
других объектов, дислокация войск 
и сил флота), проведение воинских 
учений и других мероприятий, 
направленных на обеспечение 
боевой готовности воинских частей; 
размещение зданий военных 
училищ, военных институтов, 
военных университетов, военных 
академий; 
размещение объектов, 
обеспечивающих осуществление 
таможенной деятельности 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.1.27 8.3 Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в 
готовности органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных служб, 
в которых существует 
военизированная служба; 
размещение объектов гражданской 
обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся 
частями производственных зданий 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
не подлежит установлению 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.1.28 12.0 Земельные 
участки 
(территории) 
общего 
пользования 

Земельные участки общего 
пользования. Содержание данного 
вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 12.0.1 - 12.0.2 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.1.29 12.0.
1 

Улично-
дорожная сеть 

Размещение объектов улично-
дорожной сети: автомобильных 
дорог, трамвайных путей и 
пешеходных тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеходных 
переходов, бульваров, площадей, 
проездов, велодорожек и объектов 
велотранспортной и инженерной 
инфраструктуры; 
размещение придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств в 
границах городских улиц и дорог, 
за исключением предусмотренных 
видами разрешенного 
использования с кодами 2.7.1, 4.9, 
7.2.3, а также некапитальных 
сооружений, предназначенных для 
охраны транспортных средств 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

consultantplus://offline/ref=A1A69FDAB3714FFB57FCFD9D6F7A0E9BF3D6DC7BF591105027C2D73C028F4908A877DB2039B6B2E3C501D91FE3C492E8BC206239C2gEa3H
consultantplus://offline/ref=A1A69FDAB3714FFB57FCFD9D6F7A0E9BF3D6DC7BF591105027C2D73C028F4908A877DB203ABDB2E3C501D91FE3C492E8BC206239C2gEa3H


 

03.1.30 12.0.
2 

Благоустройств
о территории 

Размещение декоративных, 
технических, планировочных, 
конструктивных устройств, 
элементов озеленения, различных 
видов оборудования и оформления, 
малых архитектурных форм, 
некапитальных нестационарных 
строений и сооружений, 
информационных щитов и 
указателей, применяемых как 
составные части благоустройства 
территории, общественных 
туалетов 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.2 Условно разрешенные виды использования 
03.2.1 3.3 Бытовое 

обслуживание 
Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 
для оказания населению или 
организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, 
ателье, бани, парикмахерские, 
прачечные, химчистки, похоронные 
бюро)  

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.2.2 3.7 Религиозное 
использование 

Размещение зданий и сооружений 
религиозного использования. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с 
кодами 3.7.1 - 3.7.2 

Установлены для видов 
разрешенного использования с 
кодами 3.7.1-3.7.2 

03.2.3 3.7.1 Осуществление 
религиозных 
обрядов 

Размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для совершения 
религиозных обрядов и церемоний 
(в том числе церкви, соборы, 
храмы, часовни, мечети, молельные 
дома, синагоги) 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.2.4 3.7.2 Религиозное 
управление и 
образование 

Размещение зданий, 
предназначенных для постоянного 
местонахождения духовных лиц, 
паломников и послушников в связи 
с осуществлением ими религиозной 
службы, а также для осуществления 
благотворительной и религиозной 
образовательной деятельности 
(монастыри, скиты, дома 
священнослужителей, воскресные и 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 

consultantplus://offline/ref=B85B489597C705290DFE32F737CDCE4938F7E5CB24D724A23BC905386A74C8748CD9AC40AB203DFCF3DD13E0509816169D4BD990A4WFc2E
consultantplus://offline/ref=B85B489597C705290DFE32F737CDCE4938F7E5CB24D724A23BC905386A74C8748CD9AC40AA2B3DFCF3DD13E0509816169D4BD990A4WFc2E


 

религиозные школы, семинарии, 
духовные училища) 

не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.2.5 4.1 Деловое 
управление 

Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения 
объектов управленческой 
деятельности, не связанной с 
государственным или 
муниципальным управлением и 
оказанием услуг, а также с целью 
обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в 
момент их совершения между 
организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за 
исключением банковской и 
страховой деятельности) 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.2.6 4.4 Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 
для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 
5000 кв. м 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.2.7 4.5 Банковская и 
страховая 
деятельность 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных 
для размещения организаций, 
оказывающих банковские и 
страховые услуги 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 
3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
не подлежит установлению 
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – не подлежит установлению 

03.2.7.1 4.6 Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства 
мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары) 

1. Предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры 
земельных участков: 
Минимальная площадь – 1000 м2; 
максимальная площадь – 5000 м2 
2. Минимальные отступы от границ 
земельных участков: не менее 5 м 



 

3. Предельное количество 
этажей/предельная высота зданий, 
строений, сооружений: 
минимальное – 1, максимальное – 5; 
максимальная высота – 30 м  
4. Максимальный процент 
застройки: 
В соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования 
Минимальная ширина по фронту 
улицы – 22 м 

03.2.8 7.4 Воздушный 
транспорт 

Размещение аэродромов, 
вертолетных площадок 
(вертодромов), обустройство мест 
для приводнения и причаливания 
гидросамолетов, размещение 
радиотехнического обеспечения 
полетов и прочих объектов, 
необходимых для взлета и 
приземления (приводнения) 
воздушных судов, размещение 
аэропортов (аэровокзалов) и иных 
объектов, необходимых для 
посадки и высадки пассажиров и их 
сопутствующего обслуживания и 
обеспечения их безопасности, а 
также размещение объектов, 
необходимых для погрузки, 
разгрузки и хранения грузов, 
перемещаемых воздушным путем; 
размещение объектов, 
предназначенных для технического 
обслуживания и ремонта 
воздушных судов 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства не 
подлежат установлению 

03.3 Вспомогательные виды разрешенного использования 
03.3.1 не установлены 

7. Исключить строку 1.2.1.0 с кодом 1.8 строки 1.2 «Условно разрешенные 
виды использования» раздела V «Производственные зоны (П)» таблицы 2 
статьи 36 главы 9 части III Правил. 

8. Исключить строку 2.2.8 с кодом 3.1.1 строки 2.2 «Условно разрешенные 
виды использования» раздела VIII «Зоны сельскохозяйственного 
использования (СХ)» таблицы 2 статьи 36 главы 9 части III Правил. 

9. Дополнить строку 2.1 «Основные виды разрешенного использования» 
раздела VIII «Зоны сельскохозяйственного использования (СХ)» таблицы 
2 статьи 36 главы 9 части III Правил строкой с кодом 3.1.1 следующего 
содержания: 

2.1.3.1 3.1.1 Предоставление 
коммунальных 
услуг 

Размещение зданий и 
сооружений, 
обеспечивающих поставку 
воды, тепла, электричества, 
газа, отвод канализационных 
стоков, очистку и уборку 
объектов недвижимости 
(котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, 
насосных станций, 
водопроводов, линий 
электропередач, 
трансформаторных 
подстанций, газопроводов, 
линий связи, телефонных 

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства не подлежат 
установлению 



 

станций, канализаций, 
стоянок, гаражей и 
мастерских для 
обслуживания уборочной и 
аварийной техники, 
сооружений, необходимых 
для сбора и плавки снега) 

10. Изложить в новой редакции абзац пятый пункта 3.5.1 статьи 37 главы 9 
части III Правил: «Для территориальных зон П-1, П-2, П-3». 

11. Исключить пункты 3.7, 3.7.1, 3.7.2 статьи 37 главы 9 части III Правил. 
12. Дополнить статью 49 главы 11 части III Правил абзацами следующего 

содержания: «Для осуществления строительства объектов капитального 
строительства всех видов (в соответствии с Приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 2 ноября 2022 года N 928/пр «Об утверждении 
классификатора объектов капитального строительства по их назначению 
и функционально-технологическим особенностям (для целей 
архитектурно-строительного проектирования и ведения единого 
государственного реестра заключений экспертизы проектной 
документации объектов капитального строительства)» в зоне затопления 
и подтопления требуется: 
- проведение инженерно-геодезических, инженерно-геологических и 
инженерно-гидрометеорологических изысканий в границах земельного 
участка, 
- разработка и согласование с администрацией муниципального 
образования проектной документации по инженерной защите от 
затопления и подтопления земельного участка, 
- осуществление строительства в соответствии с согласованной 
проектной документацией.  
Проведение вышеуказанных мероприятий осуществляется за счет средств 
собственника земельного участка.». 

13. Настоящее Решение вступает в силу со дня его размещения на 
Официальном портале правовой информации города Белогорск 
www.belogorsk-npa.ru. 

 
 
 
Председатель Белогорского городского 
Совета народных депутатов                                                                  В.В. Гратий 
 
Глава города Белогорск                                                                    С.Ю. Мелюков 
 

User
Текст
Для просмотра приложения к данному решению пройдите по ссылке: 

http://belogorck.ru/docs/_files/npa/приложение%20к%2048-101.pdf




